
نی: آزادی بیان و دستاوردهای 

رسانه  ها نباید قربانی 

گفت وگوهای صلح شود

در حالیکه موسسه »نی« از مذاکرات صلح استقبال می کند؛ 

اما با نگرانی می گوید که نتایج این فرایند، نباید سبب وضع 

محدودیت فعالیت رسانه ها، تعلیق یا حذف بخش هايی از 

حق آزادی بیان در کشور گردد.

مجیب خلوتگر رئیس اجرایی موسسه حمایت  کننده  رسانه  

افغانستان )نی(، دیروز در یک نشست خبری در  آزاد  های 

کابل گفت، با آن که صلح خواست و آرزوی مردم افغانستان 

است و جهت دسترسی به آن، از سال ها به این سو قربانی می 

دهند؛ اما نگرانی  هایی نیز در زمینه  نادیده گرفته شدن ارزش 

 ها و حقوق شهروندی در فرایند گفت وگوهای صلح وجود دارد.

برای  ها  این سو تلاش  به  »از چندین سال  افزود:  موصوف 

تأمین صلح در کشور از سوی حکومت و جامعه بین المللی 

جریان دارد؛ اما متأسفانه تا امروز ما شاهد به نتیجه رسیدن 

این خواسته ها و تلاش ها نبوده ایم.«

وی تصریح نمود که »نی« نگران آیندۀ حق آزادی بیان و حقوق 

رسانه  های مستقل موجود است و هیچ فرایندی، نباید منجر 

بزرگترین  و  شود  آزاد  های  رسانه   فعالیت  شدن  محدود  به 

دستاورد ١٧سال اخیر در کشور را از هم فرو بپاشد.

به گفته او، نی نگران است که مبادا پیشامد نتایج گفت وگوهای 

صلح، وضع محدودیت، تعلیق و یا حذف بخش  هایی از حق 

آزادی بیان باشد.

څېره 
۴ مخ

له افغانستانه د سرتېرو 

ایستلو ته ژمن یو
د عدالت غوښتنې ګروپ: په ۲۰۱۸ ز کال کې ۲۶۱۵ 

ملکیان وژل شوي دي

د ملکي وګړو د خوندیتوب او عدالت غوښتنې 

ګروپ ویلي، په تېر ۲۰۱۸ ز کال کې ۶۶۸۷ 

دې  له  چې  اوښتې،  ژوبله  مرګ  ته  ملکیانو 

شمېرې ۲۶۱۵ تنه یې وژل شوي او ۴۰۷۲ نور 

دي. ټپیان 

د دغه ګروپ مشر عزیز احمد تسل تېره ورځ په 

کابل کې خبریالانو ته ویلي، د دوی له ګروپ 

یادې  له  چې  ښیي  معلومات  شوي  ثبت  سره 

شمېرې ۴۹ سلنه مرګ ژوبله د دولت ضد ډلو 

»طالبانو او داعش« په بریدونو کې اوښتې ده.

نوموړي دغه راز ویلي چې ۲۷ سلنه نوره مرګ 

ژوبله بیا په حکومتي ځواکونو پورې اړه لري، چې 

په دې کې یې ۶ سلنه د هوایي او شپنیو عملیاتو 

په ترڅ کې رامنځته شوې ده.

د تسل په خبره، ۲۲ سلنه نوره مرګ ژوبله بیا 

د راکېټي بریدونو، هاوان او هدفي وژنو له امله 

اوښتې ده. نوموړي زیاته کړې: »افغان حکومت، 

داعش او طالبانو چې د افغانستان په جګړه کې 

شامل دي، دغه مرګ ژوبله رامنځته کړې ده«.

هغه زیاته کړې چې تېر کال تر ټولو ډېره مرګ 

کې  غزني  او  هلمند  ننګرهار،  کابل،  په  ژوبله 

په  خبره،  په  ګروپ  دغه  د  ده.  شوې  رامنځته 

همدغه کال کې د حکومتي ځواکونو له خوا د 

دوی د مخالفینو پر وړاندې په ترسره شوو شپنیو 

عملیاتو کې ۲۶۵ ملکیان وژل شوي دي.

دغه ګروپ چې له شلو مدني ټولنو څخه جوړ 

شوی، ویلي چې په ۲۰۱۸ ز کال کې ۴۰ داسې 

پایله کې یې  په  بریدونه شوي چې  ځانمرګي 

۷۴۴ ملکي وګړي وژل شوي دي، چې داعش 

ډله او وسله وال طالبان پکې پړه ګڼل کېږي.

۵ مخ

څنګه له حاسدو کسانو د خپلې 

بریا لپاره استفاده وکړو؟

»یو کمربند او یوه لار« 

د افغانستان سوله او پرمختګ هڅوي

رښتیا هم د سولې هڅې 

د حکومت تر چتر لاندې دي؟

5 مخ2 مخ2 مخ

په ۱۶ ولایتونو کې ۴۰۰ ممیز 

خونې ګټې اخیستنې ته 

سپارل شوې دي

روان لمریز  وایي،  وزارت  مالدارۍ  او  لګولو  اوبو  کرنې  د 

 ۴۰۰ د  کې  ولایتونو   ۱۶ په  کچه  په  هېواد  ټول  د  کال 

ته  اخیستنې  ګټې  او  بشپړ  کار  جوړولو  د  خونو  ممیز 

دي. شوې  سپارل 

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي پرون له ازادي راډيو سره 

په خبرو کې ویلي، چې له دغو ممیز خونو هره یوه  یې د 

۱۰ مټریک ټنو ممیزو د وچولو ظرفیت لري چې په  دې 

پوره  به  تقاضا  بازار  د  او  زیات  تولیدات  ممیزو  د  به  سره 

شي.

د نوموړي په خبره، په تېرو پنځو کلونو کې د ټول هېواد په 

کچه ۲۱۰۰ ممیز خونې جوړې شوې دي چې د حاصلاتو 

د زیاتوالي او  د خرابېدو د مخنیوي ترڅنګ یې، په زرګونو 

خلکو ته د کاروبار ښه زمینه  هم برابره کړې ده.

۳

ولسمشر غني: د سولې په برخه کې د داوود خان او 

ډاکټر نجیب الله تېروتنې نه تکراروو
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الیف شافاک
د الیـف شـافاک د )تـور زمـري( پـه نـوم کتاب چې 

پـه لومـړي ځـل پـه ۲۰۱۰ ز کال کـې چـاپ شـو، 

وروسـته  ورځـو  پنځـو  څلـورو-  لـه 

ټـول وپلـورل شـو او د نوموړې د 

شـهکار اثـر نـوم یـې خپـل کړ.



رښتیا هم د سولې هڅې د 

حکومت تر چتر لاندې دي؟

ولسـمشر غنـي پـرون د سـولې پـه تړاو پـه خپلو 

څرګندونـو کـې ویـلي چـې د سـولې پـه برخـه 

کـې د امریـکا د متحده ایالتونو کوښښـونه زموږ 

د سـولې د برنامـې یـوه برخـه ده چـې مالکیـت 

تـر  جمهوریـت  اسـلامي  د  افغانسـتان  د  یـې 

چـتر لانـدې دی. نومـوړي دغـه راز ادعـا کـړې 

چـې ګواکـې د ځینـو هېوادونـو پـه اړه د دوی د 

انـزوا طرحـې نتیجـه ورکړې او پایله یې اوسـنۍ 

د  »مـوږ  ویـلي:  ولسـمشر  دي.  خـبرې  روانـې 

ځینـو هېوادونـو د انـزوا او د ځینـو هېوادونـو د 

مرسـتو جلبولـو طرحـه د تېر کال پـه حمل کې 

د امریـکا دولـت تـه وړانـدې کـړه. د دې طرحې 

مثبـت نتایـج مـوږ نـن هـره ورځ ګـورو«.

ښـکاري،  مسـایل  دوه  خـبرو  لـه  ولسـمشر  د 

لومـړی دا چـې لا هـم د سـولې د روانـو هڅو په 

تـړاو خلکـو تـه ناسـم معلومـات ورکـوي او بل دا 

چـې غـواړي خلکـو تـه د سـولې پـه روانـو هڅـو 

د کاذبانـه تسـلط تصویـر وړانـدې کـړي. ټـول 

پوهېـږي چـې د سـولې روانه پروسـه د امریکا او 

طالبانـو ترمنـځ ده. پـه دې چـاره کې پاکسـتان 

هـم پـوره ښـکېل دی او ان سـعودي او امـارات 

هـم پـه یـوه برخـه کـې ور ګـډ شـول، خـو لا هم 

افغانسـتان پکې نه دی ګډ شـوی. د سـولې په 

تـړاو ښـکاري چـې د امریکا او پاکسـتان معامله 

هـم روانـه ده. نـو په دې خبرو کې یـوازې افغان 

ولسـمشر  اوس  دی.  شـوی  منـزوي  حکومـت 

د دې پـر ځـای چـې خلکـو تـه رښـتیا ووايـي او 

ښـکاره کـړي چـې پـه دغـو خـبرو کـې افغـان 

دولـت منزوي شـوی دی، هڅـه کوي چې خپل 

کاذبانـه تسـلط وښـيي. کلـه چـې یـو څـوک د 

پروسـې برخه نه وي او د پروسـې د برخې کېدو 

لپـاره یـې هڅـې بیـا بیـا ناکامېـږي، نـو څنګـه 

ادعـا کولـی شي چـې هـر څه زمـوږ تـر کنټرول 

لانـدې دي!؟ تر دې خندوونکې او حیرانوونکې 

خـو یـې لا دا ده چـې ولسـمشر د امریـکا هڅې 

هـم د خپـل پروګـرام برخـه ګڼـي او وايـي: »د 

سـولې پـه برخه کـې د امریـکا د متحـدو ایالاتو 

کوښښـونه زمـوږ د سـولې د برنامـې یـوه برخـه 

ده«. ګواکـې خلیلـزاد هـم د امریکا نـه، بلکې د 

افغـان حکومـت مامـور دی. 

ولسـمشر بیـا د پاکسـتان پـه اړه ناسـم تصویـر 

د  امریـکا  ګواکـې  چـې  وايـي  کـوي،  وړانـدې 

پاکسـتان د منـزوي کېـدو په اړه د افغـان دولت 

طرحـه عمـلي کـوي. د دې مانـا دا ده چـې د 

افغانسـتان حکومـت تـر امریـکا پیـاوړی دی او 

ښـه طرحـه جوړولـی شي. امریـکا خپلـه طرحه 

طرحـه  حکومـت  د  افغانسـتان  د  او  لـري  نـه 

عمـلي کوي. خو ولسـمشر په خپلو سـترګو کې 

خـاورې شـیندي او هېـروي چـې پاکسـتان د 

معاملـې برخـه دی او امتیـاز اخـلي. همدا اوس 

یـې پـه دې تړاو درې میلیـارده ډالره لـه اماراتو، 

شـپږ میلیـارده لـه سـعودي او ان لـه امریـکا هم 

پیسـې ترلاسـه کوي. که دېته انـزوا ویل کېږي، 

دا نـو بیـا پـکار ده چې په قاموسـونو کـې د انزوا 

مانـا بدلـه شي. 

ولسـمشر تـه پـکار ده چـې د ناسـمو او هوايـي 

تـه رښـتیني معلومـات  ولـس  پـر ځـای  خـبرو 

ورکـړي، څـو د سـترو زیانونـو مخـه ونیـول شي. 

رښـتیا دا دي چـې د سـولې پروسـه د حکومـت 

لـه کنټـرول څخه بهـر ده، امریکا یا ونه غوښـتل 

لـه  طالبـان  چـې  کولـی  شـو  ونـه  یـې  یـا  او 

حکومـت سره خـبرو تـه کېنـوي. رښـتیا دا دي 

چـې د پاکسـتان او امریـکا ترمنـځ معاملـه روانه 

ده. رښـتیا دا دي چـې د سـولې پـه پروسـه کې 

تـر نـورو ټولـو اړخونـو افغـان حکومت منـزوي او 

بـې خـبره دی. کـه ولسـمشر خلکو ته رښـتیني 

معلومـات ورکـړي، نـو خلـک بیا حالـت بدلولی 

د  او  شي  نیولـی  مخـه  معاملـو  نـاوړه  د  شي، 

سـولې هڅې رښـتیني مسـیر تـه برابرولی شي. 
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2 مسیر

دریــــځ

افغانسـتان  د  کـې  وروسـتیو  دې  پـه 

فکـري ارګان DROPS یعنـې د تـګلارو 

ارګان  څېړنـې  پرمختیـا  او  تحلیـل 

رییسـې  اجرایـه  او  اېښـودونکې  بنسـټ 

عنـوان  دې  تـر  صافـۍ  مریـم  ډاکټـرې 

لانـدې یـو څېړنیـز راپـور خپور کـړ، چې 

افغانسـتان د يـو کمربنـد او يـوې لارې 

پـه وړانديـز کـې ګـډون کـوي. يـاد راپور 

پـه سيسـټماټيکه توګـه د يـو کمربنـد او 

يـوې لارې وړاندیـز د څېړنـې پـه هکلـه 

د افغانسـتان د کارپوهانـو لخـوا ليـکل 

زمـا  او  زه  دی.  راپـور  لومـړی  شـوی 

همـکاران پـه دې نظـر یـو چـې د دغـه 

راپـور پـه برخـه کـې اغلـې صافـۍ زيات 

کارونـه تـر سره کـړي، پـه خپلـه يـې فکر 

کـړی، ژورې پلټنـې او څېړنـې يـې کړې 

او هـر اړخيز شـواهد يې پيـدا کړي دي. 

نومـوړې پـه دې برخـه کې د افغانسـتان 

د څېړنـې تشـه ډکه کـړې او په راتلونکي 

کـې د اړونـدو څېړنو لپاره يـې لاره هواره 

کـړې ده.

پـه  راپـور  یـاد  د  صافـۍ  ډاکټـرې 

چـې  وويـل  کـې  مراسـمو  خپرېدونکـو 

يـو  د  ټولنـې  بېلابېلـې  افغانسـتان  د 

کمربنـد او يـوې لارې پـه پـلان کـې د 

کـوي،  مننـه  څخـه  فرصـت  لـه  ګـډون 

افغانسـتان کـې د  پـه  چـې دغـه پـلان 

امنيتـي حالاتـو لـه ترينګلتيـا سره سره، 

افغانسـتان تـه قـوت ورکـړی او ور کـوي 

يـې. د يـو کمربنـد او يـوې لارې وړانديز 

د افغانسـتان لـه ګټـو سره سـمون لـري، 

پـه دغـه هېـواد کـې د پـټ تـوان د پيـدا 

کولـو لپـاره ګټـور دی چـې د اسـيا زړه، 

د اروپـا او اسـيا د تقاطـع او د ورېښـمو 

پـه  د لرغونـې لارې د سـوداګريز مرکـز 

کولـی  رامنځتـه  سمسـورتيا  بیـا  توګـه 

. شي

یـادو خـبرو سره  لـه  زه د مریـم صافـۍ 

همغـږی یـم. د يـو کمربنـد او يوې لارې 

وړانديـز د چـن صميميـت او صداقـت 

څرګنـدوي. پـه چينايـي او افغـاني ژبـو 

کـې دا اصطـلاح شـته چـې پـر يـو ګل 

نـه پسرلـی کېـږي. چن هيلـه لري چې 

د يـو کمربنـد او يـوې لارې پـه نـوم  د 

اقتصاد د سـيمه ييزو همکاريو د وړانديز 

بنسـټيزو  د  تـه  نـړۍ  ټولـې  مخـې  لـه 

راتـګ  تـګ  د  او  جوړولـو  د  تاسيسـاتو 

عامـه خدمتونـه برابرکـړي، لـه ګاونډيـو 

هېوادونـو سره د چن پرمختيايي لاسـته 

راوړنـې شريکـې کړي او چن بـه د لوی 

هېـواد په توګـه چيني ځانګړتيـا لرونکې 

ډيپلوماتيکـې چـارې عمـلي کـړي. 

وريښـمو  د  لار«   يـوه  او  کمربنـد  »يـو 

او  دي  کـول  ژونـدي  را  لارې  لرغونـې 

افغانسـتان د ورېښـمو لرغونـې لارې رڼه 

ملغلـره وه او د ورېښـمو لرغونـې لارې د 

پرمختيـا  د  کولتـور  د چينـي  او  ابـادۍ 

لپـاره يـې مهـم خدمتونـه تـر سره کـړي 

دي. يـو کمربنـد او يـوه لاره بـه افغانانـو 

تـه د سـولې هيلـه پيـدا او د پرمختـګ 

څـرک بـه ولګـوي.

»یـو کمربنـد او یـوه لار« پـه نـړۍ کـې د 

خلکـو د ژونـد د ښـه والي پـه اړه تـر ټولو 

يـوې  او  کمربنـد  يـو  د  ده.  پـروژه  لویـه 

پرمختګونـه  ګـډ  هـدف  مرکـزي  لارې 

دي چـې ټـول بـه تـرې ګټـه پورتـه کړي 

او ښـه ژونـد بـه ولـري. د دغـه وړانديـز 

د وړانـدې کېـدو لـه پنځـو کلونـو څخـه 

راپدېخـوا د چن او د يـو کمربند او يوې 

لارې پـه اوږدو کـې د اړونـدو هېوادونـو 

تـر منـځ، د سـوداګرۍ حجـم لـه ۵ زرو 

مليـاردو امريکايـي ډالـرو څخه اوښـتی، 

منځنـۍ  زياتـوالي  د  کال  هـر  چـې 

انـدازه يـې يـو اعشـاريه يـو سـلنه ده او 

کمزورتيـا  د  سـوداګرۍ  نړيوالـې  د  دا 

پـه حـال کـې رامنځتـه شـوی دی. لـه 

پنځـو کلونـو راهيسـې د يـو کمربنـد او 

يـوې لارې پـر غـاړه پرتـو هېوادونـو کـې 

انـدازه،  پانګونـو  مسـتقيمو  د  چـن  د 

لـه ۷۰ مليـاردو امريکايـي ډالـرو څخـه 

اوښـتې ده چـې هـر کال   ۷ اعشـاريه 

۲سـلنه زياتـه شـوې ده. چـن پـه ټولـه 

نـړۍ کې ۸۲ اقتصادي او سـوداګريزې- 

همکاريـزې سـيمې جـوړې کـړې دي او 

کوربـه هېوادونـو تـه يـې څـه دپاسـه  د 

دوو مليـاردو امريکايـي ډالـرو پـه انـدازه 

ماليـات ورکـړي او څـه دپاسـه دوو لکـو 

برابـره  زمینـه  کار  د  يـې  لپـاره  کسـانو 

کـړې ده. د يـو کمربنـد او يـوې لارې په 

برخوالـو هېوادونـو شـمېر   د  پـلان کـې 

نـور هـم  زياتېـږي، تـر اوسـه څه دپاسـه 

سـازمانونو  نړيوالـو  او  هېوادونـو  سـلو 

همکاريـز   ۱۲۰ شـاوخوا  سره  چـن  لـه 

کـړي دي.  تړونونـه لاسـليک 

د  وړانديـز  يـوې لارې  او  کمربنـد  يـو  د 

د  او  ټولنـې  برخليـک   ګـډ  د  انسـانانو 

نـوي شـکل د نړيوالـو اړيکـو لـه جوړونې 

دغـه  پـه  لـري.  اړيکـې  ټينګـې  سره 

وړانديـز کې ځمکنۍ او سـمندري لارې 

دواړې شـاملې دي، ماموريـن او خلـک 

دواړه پکـې برخمن دي، د ګـډو بحثونو، 

ګـډې ابـادۍ او د ګـډو ګټـو اصولـو او د 

لـوړ کيفيـت، معيـار او سـويې پـر نظريـو 

ټينـګار شـوی، د تـګلارو تـګ راتـګ، د 

اسـاسي تاسيسـاتو د تړلو، د سـوداګرۍ 

د پياوړتيـا، د پيسـو د تبادلـې او د خلکو 

د زړونـو د نـژدې کولو په شـمول د پنځو 

برخـو هڅونـه کېـږي. دغه راز پـه لومړي 

وخـت کې د بنسـټيزو تاسيسـاتو د تړلو، 

د صنعتـي کېـدو، د انرژيـو او سرچينـو د 

کشـفولو، پـه اقتصـادي، سـوداګريزو او 

پـولي چارو کې د همـکارۍ، د کولتوري 

د  چاپېريـال  ايکلوژيکـي  د  تبادلـې، 

د  کـې  چـارو  سـمندري  پـه  سـاتنې، 

همـکارۍ پرمخبوونـې، پـه همدې وخت 

کـې د چـن، روسـيې او مغولسـتان، د 

اسـيا او اروپـا تـر منـځ د نـوي ځمکنـي 

او  اسـيا  منځنـۍ  چـن،  د  پـل، 

او پاکسـتان،  لوېديځـې اسـيا، د چـن 

د بنګلاديـش، چـن، هنـد، ميانمـار، د 

چـن او د جونـګ نـان ټاپووزمـې ترمنځ 

يـاد  تـر  بـه  دهليزونـه  اقتصـادي  شـپږ 

اوسـپنيزو  د  ابـاد شي.  لانـدې  وړانديـز 

لارو، سـړکونو، د اوبـو لارو، هوايـي لارو، 

د پايـپ لاينونـو او د انفرميشـنونو د لارو 

پـه شـمول، د تـګ راتـګ يوه هـر اړخيزه 

شـبکه بـه جـوړه شي. 

افغانسـتان د اسـيا او اروپـا پـه ځمکنـي 

مرکـز کـې پـروت دی او د دغـه هېواد په 

هکلـه د يو کمربند او يـوې لارې وړانديز 

د افغانسـتان خلکـو تـه نه يـوازې پراخې 

لارې برابـروي، بلکې ځمکنيـو هېوادونو 

او د دغـو هېوادونـو د پرمختيا مسـئلو ته 

پانګونـې  او  پاملرنـې  نړيوالـې ټولنـې  د 

پـوره  پـه  دې  افغانسـتان  رسـېږي.  هـم 

توګـه د خپـل جغرافيايـي تفـوق، انرژيو، 

د نفـوس جوړښـت، د خلکـو د اړيکـو او 

لـه مخـې خپـل رول  پاملرنـو  نړيوالـو  د 

ولوبـوي، چـې دا یـې شـته نيمګړتيـاوې 

کمولـی شي. د يـو کمربنـد او يوې لارې 

پـه ابـادۍ کـې دې مهـم رول ولوبوي او 

ګټـې دې  تـر لاسـه کـړي. دغـه وړاندیز 

د افغانسـتان د اقتصـادي خپلواکـۍ او 

د ډېـر چټـک پرمختـګ سـتراتیژۍ لپاره 

هـم لار هـواره کـړې ده.

افغانسـتان ډېـر مخکـې د يـو کمربند او 

يـوې لارې لـه وړانديـز څخه ملاتـړ کړی 

او  کمربنـد  يـو  د  يـې  سره  چـن  لـه  او 

يـوې لارې  د ابـادۍ ياداښـت لاسـليک 

تـر  لارې  يـوې  او  کمربنـد  يـو  د  او  کـړ 

وړانديـز لانـدې د امنيتـي چارو د سـاتلو 

لپـاره يـې لـه چـن سره اړونـد همکاريـز 

ميکانېـزم جـوړ کـړی دی. چـن تـل د 

يـو کمربنـد او يـوې لارې پـه بـاره کـې د 

ادارو  حکومتـي  مشرانـو،  د  افغانسـتان 

سـتاينه  ګـډون   د  ټولنـو  بېلابېلـو  او 

ګـوري  سـترګه  درنـه  پـه  ورتـه  او  کـوي 

او افغانسـتان تـه د يـو کمربنـد او يـوې 

لارې د ابـادۍ او د دغـه پـلان د عمـلي 

کېـدو د لاسـته راوړنو په تـرڅ کې د مهم 

ملګـري پـه توګـه ګـوري. 

افغانسـتان د يـو کمربنـد او يـوې لارې 

لـه وړانديـز څخـه ګټـې اخيسـتې دي. 

د تېـر کال لـه نومـبر راهيسـې د دواړو 

هېوادونـو تـر منـځ د تـړون لـه مخـې، له 

 ۱۲۵۰ خـوا  شـاو  د  څخـه  افغانسـتان 

ټنـو د ۱۴ میليونـو امريکايـي ډالـرو پـه 

شـوي  وارد  تـه  چـن  جلغـوزي  انـدازه 

چـې د افغانسـتان د جلغوزيـو خاونـدان 

د  او  دي  خوشـحاله  ډېـر  سـوداګر  او 

افغانسـتان  د  هـم  مشـتريان  چـن 

د  دا  شي.  خوړلـی  جلغـوزي  خونـدور 

دواړو هېوادونـو لپـاره ګـډې ګټـې لـري. 

د يـو کمربنـد او يـوې لارې وړانديـز تـر 

کـې  افغانسـتان  پـه  لانـدې  هڅونـې 

او  ترينګلتيـاوو  د  حالاتـو  امنيتـي  د 

او  چـن  د  شـمول،  پـه  سـتونزو  لويـو 

افغانسـتان ترمنـځ سـوداګريز حجـم هـر 

تـه  ډالـرو  امريکايـي  میليـارد  يـو  کال 

د  ترمنـځ،  هېوادونـو  دواړو  د  رسـېږي، 

الوتکـو مسـتقيماً الوتنـې او اورګاډي پـه 

ثابتـه توګـه کار کـوي، د اقتصـاد ځينـې 

نـوې همکاريـزې پـروژې روانـې دې، دا 

دی.  نـه  کار  اسـانه  دومـره 

متـل   دا  دوسـتان  افغـان  او  چينايـان 

نـه  ټـک  نـه  لاس  يـو  لـه  چـې  کـوي 

لارې  يـوې  او  کمربنـد  يـو  د  خېـژي. 

پـلان د عمـلي کېـدو پـه پيل کې لاسـته 

ګـډو  افغانسـتان  او  چـن  د  راوړنـې 

کوښښـونو تـه اړتيـا لـري، پـه دې برخـه 

کـې دې پـه چـن کـې د افغانسـتان د 

سـوداګرو او د سـوداګرې ټولنـې خپـل 

افغانسـتان  د  تـه  چـن  ولوبـوي،  رول 

ځانګـړي توليـدات دې ور وپېـژني، پـه 

افغانسـتان کـې د چينايـي ژبـې لـه زده 

کـړې څخـه دې ملاتـړ وشي او د چـن 

اقتصـادي  پـه  منـځ  تـر  افغانسـتان  او 

پـل  کـې  همـکارۍ  سـوداګريزې  او 

چـې  څـه  شي.  وروزل  دې  جوړوونکـي 

کـري هغـه بـه رېبـي. کـه افغانسـتان په 

جـدې توګـه پـه دغـه پـلان کـې برخمن 

وي او کار وکـړي، نـو هرومـرو بـه  لاسـته 

کـړي.  خپلـې  راوړنـې 

پـه چیـن کـې یـوه اصطـلاح شـته چـې 

وایي: د یو لاس دواړه مخونه غوښـه لري. 

ابـادۍ  پـه  يـوې لارې  او  کمربنـد  يـو  د 

کـې چـن ټولـو برخوالـو هېوادونـو تـه په 

مسـاوي او درنه سـترګه ګـوري. هر هېواد 

پـه دغـه پـلان کـې د يـو ارکيسـترا د يـوه 

غـړي پـه شـان خپـل رول لـري،  البتـه د 

يـو کمربنـد او يـوې لارې پـه پـلان کـې 

زياتـې  بايـد  ابـادي   او  ډيزايـن  پـروژو  د 

اصولـو  د  بازارونـو  د  ولـري،  سرچينـې 

مراعـات بايـد وشي او بېلابېلو خطرونو ته 

بايـد پاملرنـه وشي.  تصـدۍ د يو کمربند 

او يـوې لارې د ابـادۍ عمـده قـوې دي 

او دوی د خپلـو ګټـو لپـاره  پـروژې ټاکـي 

ګټـو  د  کـې  هېوادونـو  بېلابېلـو  پـه  او 

لپـاره پانګونـې کـوي. کـه پـه افغانسـتان 

کـې امنيتـي حـالات ښـه شي، بنسـټيز 

تاسيسـات پکې جـوړ شي، د سـوداګرۍ 

بـاور  راشي،  والـی  ښـه  کـې  چاپېريـال 

لـرم چـې د چـن پـه شـمول ډېـر زيـات 

هېوادونـه بـه په دغـه هېواد کـې پانګونې 

وکـړي، نـو اوس د پانګوالـو لپـاره تـر ټولو 

لويـه ننګونـه امنيـت دی. 

د يـو کمربند او يوې لارې پلان د بېلابېلو 

هېوادونـو ترمنـځ د اقتصادي همکارۍ يو 

وړانديـز دی او د جيوپولتيکـس سياسـت 

امنيتـي تـګلاره نـه ده، د نـوي شـکل د 

مارشـالۍ پـلان هـم نـه دی، لـه چـا سره 

د سـيالۍ او مقابلـې نظريـې نـه لـري او 

د چـا د ماليـې او امنيـت دنـده بـه هم نه 

زيانمنېـږي. چـن د دغـه پـلان وړانـدې 

کوونکـی او هڅونکی دی، خـو د انحصار 

دريـځ نـه لټـوي او پـر نـورو يـې پـه زور 

هـم نـه منـي، خـو لـه بېلابېلـو هېوادونـو 

د  جـوړوي،  اړيکـې  سـتراتېژيکې  سره 

نـور تـګ راتـګ او سـيمه ييـزې همکارۍ 

نـورو د وړانديزونـو  لپـاره د  د لا پراختيـا 

هرکلـی کـوي او هـر هېـواد پـه جـلا جـلا 

توګـه خپـل کارونـه تـر سره کـوي او پـه 

خپلـو کـې همـکارۍ کـوي. چن تـل دا 

دريـځ غـوره کـوي چـې افغانسـتان بايـد 

د بېلابېلـو هېوادونـو ترمنـځ د همـکارۍ 

خليـج وګرځـي، خـو بايـد د بېلابېلـو لويو 

هېوادونـو ترمنـځ د سـيالۍ صحنـه ونـه 

اوسي.

ګاونـډی پـه خپلـه نـه شي ټـاکل کېدای 

ترمنـځ دوسـتي  هېوادونـو  ګاونډيـو  د  او 

ډېـره ارزښـتناکه ده. چـن پـه صميمـي 

او  افغانسـتان  چـې  لـري  هیلـه  ډول 

پاکسـتان يـو پـر بـل ټينـګ بـاور وکـړي 

د  کـړي.  ښـې  اړيکـې  اړخيـزې  دوه  او 

چـن، افغانسـتان او پاکسـتان د خارجـه 

وزيرانـو ترمنـځ څـه مـوده مخکـې خـبرې 

اتـرې وشـوې چـې پکـې د یـو کمربنـد 

ټینـګار  ابـادۍ  ګـډې  پـر  لارې  یـوې  او 

شـوی او د افغانسـتان او پاکسـتان اړيکو 

سـيمه  او  پاکسـتان  افغانسـتان،  د  او 

یيـزو هېوادونـو ترمنـځ د تـګ راتـګ لپاره 

ګټورې دي. افغانسـتان د چن، منځنۍ 

او لوېديځـې اسـيا د اقتصـادي دهليـز او 

د چـن او پاکسـتان د اقتصـادي دهليـز 

ترمنـځ پـروت دی، لـه شـمالي او جنـوبي 

ګاونډيـو هېوادونـو سره يـې اړيکـې ښـې 

سـوداګرۍ  يـې  بـه  املـه  لـه  چـې  دي 

پـه لا ښـه سـالمه توګـه روانـې وي. د يـو 

کمربنـد او يـوې لارې پـه ابـادۍ کـې بـه 

د افغانسـتان مقـام لا مهـم وي او د دغـه 

هېواد جغرافيايي لوړاوی او د سـيمه یيزو 

ارزښـتونو پـه ځنځـر کې بـه يې مقـام لا 

لـوړ وي. 

نـن ورځ د یـو کمربند او یـوې لارې ابادي 

د چټـک اورګاډي پـه شـان حرکـت کـوي 

او دا د اوښـانو د سـفر پـه شـان نـه ده. 

بېلابېلـې پروژې په عیـن وخت کې پرمخ 

وړل کېـږي او د دې لارې پـه اوږدو کـې 

د پرتـو هېوادونـو د خلکـو ژونـد هـم مـخ 

پـر بدلېـدو دی. ریيـس مـاو ځـه دونـګ 

پـه یـو شـعر کـې داسـې ويـلي چـې لس 

زره کلونـه ډېـر وخـت دی، خـو بايـد هـره 

ورځ کوښـښ وشي. هیلـه لـرو چـې مـوږ 

پـه افغانسـتان کې د سـولې او جوړجاړي 

فرصتونـه رامنځتـه کـړو او پـه ګـډه د يـو 

کمربنـد او يـوې لارې ابـادي پرمخ یوسـو 

سـولې  د  ژر  خلـک  افغانسـتان  د  چـې 

او پرمختيـا د لمـر پـه وړانګـو کـې ژونـد 

وکـړي.

»یو کمربند او یوه لار« 
د افغانستان سوله او پرمختګ هڅوي

لیکنه: په افغانستان کې د چین لوی سفیر لیو جین سونګ
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۳ مسیر

ولسمشر غني د سولې د هڅو په لړ کې پرون 

یو ویډیويي پیغام خپور کړ. نوموړي په خپلو 

خبرو کې وویل چې دوی د سولې لپاره کار 

کوي، خو د سولې په برخه کې به د تدبیر 

له مخې ګامونه اوچتوي، ځکه نه غواړي په 

دې توګه د ډاکټر نجیب الله او داوود خان 

تېروتنې تکرار کړي. هغه وویل چې سوله د 

هر افغان ارمان ده او افغان حکومت د دغه 

هیلې پوره کولو ته ژمن دی. 

محمد اشرف غني په خپلو پرونیو خبرو کې 

د افغانستان سوله د ټولې سیمې لپاره مهمه 

و بلله او په خبره یې د سولې له هڅو سره 

په سیمه کې روان سیاستونه مستقیمه اړیکه 

لري. هغه ادعا کړې چې په سیمه کې په ټولو 

روانو سیاسي لوبو او حالاتو خبر دی، نو له 

همدې امله سولې ته محتاط هیله من دی 

او په دې برخه کې هر ګام په دقت او تدبیر 

اخلي. هغه زیاته کړه، »موږ نه غواړو د ډاکټر 

نجیب الله او سردار داوود خان تېروتنې تکرار 

کړو. دوی په سیمه کې له روانو حالاتو سم 

درک نه درلود، له همدې امله یې د سولې 

په برخه کې عجولانه ګامونه اوچت کړل. زه 

په سیمه کې په روان وضعیت او تحولاتو خبر 

یم. هر څه راته معلوم دي، نو له همدې امله 

غواړم د سولې په برخه کې له احتیاط او پوره 

تدبیره کار واخلم.«

کې  خبرو  پرونیو  خپلو  په  غني  ولسمشر 

بهرنیو  د  کې  هېواد  په  لپاره  ځل  لومړي  د 

ځواکونو هوایي بریدونه هم په څنګزنه توګه 

وغندل. د ده په خبره، هېڅ افغان نه غواړي 

چې د سنګین په څېر پېښې تکرار شي او 

ماشومان یې د پردۍ جګړې لپاره ووژل شي. 

هغه پر طالبانو هم غږ وکړ چې دغه جګړې 

ته د پای ټکی کېږدي. د ولسمشر غني په 

خبره، طالبان د پردیو د ګټو لپاره پر جګړه 

له دغه ډلې  امله  نو له همدې  بوخت دي، 

لار  سولې  د  او  پرېږدي  جګړه  چې  غواړي 

خپله کړي.

هغه د خپلو خبرو په دوام د بهرنیو ځواکونو 

وتلو ته هم اشاره وکړه. ولسمشر غني وویل، 

په  له مخې  یوې هوکړې  د  بهرني ځواکونه 

هېواد کې حضور لري، نو له همدې امله به 

افغان  له  بنسټ  پر  پلان  منظم  یوه  د  دوی 

خاورې وځي. غني زیاته کړه: »هېڅ افغان نه 

غواړي چې بهرني ځواکونه د اوږدې مودې 

لپاره په افغانستان کې وي. خو دا چې دوی د 

یوه قرارداد له مخې دلته حضور لري، نو ځکه 

به د یوه منظم پلان له مخې له افغانستانه 

وځي او دا خاوره به پرېږدي.«

افغان ولسمشر دا ادعا هم وکړه، چې د سولې 

لپاره د امریکا له لوري د پيل شوو هڅو اصلي 

افغان حکومت ده. د ده په خبره،  طرحه د 

مخې  له  پلان  د  حکومت  افغان  د  امریکا 

یوازې د دې هڅه کوي چې د افغان حکومت 

او طالبانو ترمنځ د مخامخ خبرو زمینه برابره 

د  اوربند،  چې  کړه  زیاته  ولسمشر  کړي. 

ترهګرو د ملاتړو منزوي کول او د ترهګرۍ پر 

ضد د نړیوالو ګامونو اوچتول هغه طرحې دي 

چې د ملي یووالي حکومت جوړې کړې او له 

امریکا سره یې شریکې کړې دي.

افغان  چې  وکړ  ټینګار  هم  بیا  ولسمشر 

حکومت او ټول افغانان با عزته سوله غواړي او 

دوی هم د تدبیر او پلان له مخې غواړي چې 

عزتمنه سوله راشي او په دې توګه د هېواد 

ملي ګټې تظمین شي. هغه د افغان ځواکونو 

زړورتیا او لاس ته راوړنې هم وستایلې او په 

خبره یې د دوی د قربانیو له امله به افغانان 

سولې او دایمي ثبات ته رسېږي.

ولسمشر داسې مهال یادې څرګندونې وکړې 

څارونکي  مسایلو  د  او  رسنۍ  نړیوالې  چې 

افغان حکومت د سولې په خبرو کې منزوي 

له  مخامخ  امریکا  خبره،  په  دوی  د  بولي. 

طالبانو سره خبرې کوي چې د همدې خبرو 

په لړ کې افغان حکومت په حاشیه کې ساتل 

شوی دی. افغان حکومت بیا وايي چې دوی 

په ټولو بحثونو او خبرو کې په جریان کې دي 

او هر څه له دوی سره په مشوره مخ ته روان 

دي.

ولسمشر غني: د سولې په برخه کې د داوود خان 

او ډاکټر نجیب الله تېروتنې نه تکراروو

د وینزویـلا جمهـور رییـس نیکولاس مـادورو 

بایـد  ټولنـې ضرب  الاجـل چـې  اروپايـي  د 

پـه اتـو ورځـو کـې دې پـه دغـه هېـواد کـې 

کـړی دی. رد  ټاکنـې وشي،  ولسـمشریزې 

ټلوېزیـون  تـرک  اېـن  اېـن  لـه سي  مـادورو 

سره پـه مرکـه کـې ویـلي: »هېڅـوک نـه  شي 

کـولای چـې مـوږ تـه ضرب  الاجـل وټاکـي. 

متاسـفانه اروپـا یـو وار بیـا لـه وینزویـلا سره 

یـوه لویـه تېروتنه کوي. داسـې ښـکاري چې 

د خپلواکـۍ لپـاره زمـوږ ۲۰۰ کلنـه جګـړه 

هغـوی تـه هېـڅ معنـی نـه  لـري. اروپـا ډېـر 

بېځایـه، بـې  ثباتـه او غیر واقعـي دریځ خپل 

کـړی دی او بایـد خپـل ضرب  الاجـل بېرتـه 

واخـلي.«

مـادورو  چـې  ده  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

وینزویـلا  د  وروسـته،  را  کال  ز   ۲۰۱۳ لـه 

ولسـمشر دی او اوسـمهال د مخالفینـو لـه 

دی. مـخ  سره  مظاهـرو  پراخـو 

د  اسـپانیې  او  برېټانیـا  جرمنـي،  فرانسـې، 

شـنبې پـر ورځ نومـوړي تـه اتـه ورځـې وخت 

نېټـه  ټاکنـو  عادلانـه  او  ازادو  د  څـو  ورکـړ، 

اعـلان کـړي، که نـه دوی به د خـوان ګوایدو 

حکومـت پـه رسـمیت وپېـژني.

د اروپايـي ټولنـې د بهـرني سیاسـت مـشرې 

فدرېـکا موګېرینـي هـم په یوه جـلا بیان کې 

ګـواښ کـړی چې کـه په وینزویـلا کې په څو 

راتلونکـو ورځـو کـې د ټاکنـو د تـرسره کېـدو 

لپـاره اقـدام ونـه  شي، اروپايـي ټولنـه بـه پـه 

جمعـي توګـه ګوایدو پـه رسـمیت وپېژني.

خـوان ګوایـدو د مخالفینو او ملي اسـامبلۍ 

مـشر دی چـې پـه دغـه هېـواد کـې د روانـو 

پراخـو لاریونونـو مـشري کـوي او ځـان  یې د 

وینزویـلا موقـت ولسـمشر اعـلان کـړی دی.

ګوایـدو دغه راز د اروپايـي ټولنې له اقداماتو 

هرکلـی کـړی او ویلي یـې دي: »لومـړی کار 

چـې غـواړم وکړم هغه دا دی چـې له اروپايي 

ټولنـې د هغـه اقـدام سـتاینه وکـړم چـې د 

وینزویـلا پـه ملاتـړ یـې اخیسـتی. زمـوږ پـه 

هېـواد کـې د ډیموکراټیکـو هڅو پـه ملاتړ یو 

کلـک ګام دی«.

بلخـوا د امریکا متحـده ایالتونو خوان ګوایدو 

پـه  توګـه  پـه  رییـس  د جمهـور  وینزویـلا  د 

رسـمیت پېژندلـی دی. د متحـده ایالتونـو د 

بهرنیـو چـارو وزیـر مایـک پامپیو د شـنبې په 

ورځ د ملګـرو ملتونو د امنیت شـورا په بېړنۍ 

غونـډه کـې لـه نـورو هېوادونـو هـم غوښـتي 

چـې د دوی پـه څېـر اقـدام دې وکـړي.

تـر امریکا وروسـته کاناډا، اروپايـي هېوادونو، 

اسرائیلـو او د لاتینـې امریکا اکـرو هېوادونو 

ګوایـدو په رسـمیت وپېژانده.

خـو د ملګـرو ملتونـو د امنیـت شـورا پـه  دې 

بېړنـۍ غونـډه کـې د وینزویـلا د بهرنیو چارو 

ټولنـې ضرب   اروپايـي  د  اریـزا  وزیـر جـورج 

الاجـل رد کـړ او ویـې  ویـل چـې وینزویـلا چا 

تـه اجـازه نه  ورکوي چـې کومه پرېکـړه یا امر 

ومني. پـرې 

هغه ویلي: »کاراکاس ښـه دوسـتان لري او د 

دفـاع لپاره ترې مرسـته غواړو«.

لـه  چیـن  او  روسـیې  ترکیـې،  بلخـوا  خـو 

نېکـولاس مـادورو خپـل ملاتـړ اعـلان کـړی 

دی.

پـه دې وروسـتیو کـې داسـې راپورونـه خپاره 

د  کـې  وینزویـلا  پـه  روسـیې  چـې  شـول 

لاریونوالـو د ګـواښ پـه خاطـر لـه نېکـولاس 

مـادورو سره د مرسـتې لپـاره خپل خصوصي 

قراردادیـان ورلېـږلي دي. امنیتـي 

اروپایي ټولنې ته د مادورو خبرداری؛

هېڅوک نه شي کولای چې موږ ته ضرب الاجل وټاکي 

امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د 

استازي  ځانګړي  ایالتونو  متحده 

کې  قطر  په  ويلي،  خلیلزاد  زلمي 

له طالبانو سره په افغانستان کې د 

موقت حکومت د رامنځته کېدو په 

شوې. دي  نه  خبرې  هېڅ  تړاو 

کړې  خپره  په  ماڼۍ  ولسمشرۍ 

اعلامیه کې ویلي چې خلیلزاد وړمه 

شپه د ولسمشر غني په ګډون له 

افغان چارواکو سره د قطر د  نورو 

وروستیو غونډو د جزیاتو د شریکولو 

پرمهال ویلي چې د موقت حکومت 

په اړه بحث د ده له صلاحیتونو  څخه 

الافغاني  بین  یوازې  دی  دی،  نه 

مذاکراتو ته زمینه برابروي.

موقت حکومت  »د  ویلي:  نوموړي  

موضوع په بشپړه توګه ناسمه ده او 

په دغو خبرو کې په هېڅ وجه نه ده 

مطرح شوې او دا زما په صلاحیت 

د  زما  راځي.  نه  کې  مسوولیت  او 

صلاحیت موضوع دا ده چې یوازې 

بین الافغاني مذاکراتو ته زمینه برابره 

کړم.« په اعلامیه کې د خلیلزاد له 

خولې ویل شوي چې له طالبانو سره 

یې د اوربند پر مسئله بحث کړی، 

خو تر اوسه پکې کوم پرمختګ نه 

دی شوی.

نوموړي ویلي چې امریکايي لوري 

په قطر کې له طالبانو سره په خبرو 

کې پر بین الافغاني مذاکراتو ټینګار 

بین  به  طالبان  دا چې  کړی، خو 

الافغاني مذاکراتو ته کېني او که نه؟ 

دی به د پاتې موضوعاتو د تعقیب 

لپاره بیا له طالبانو سره وګوري.

دا په داسې حال کې ده چې تېره 

اونۍ ځینو کورنیو او بهرنیو رسنیو په 

قطر کې د امریکایي پلاوي  او طالبانو 

ترمنځ د روانو خبرو په اړه ویلي وو 

چې دواړو لورو د موقت حکومت، له 

افغانستان څخه د امریکايي ځواکونو 

د وتلو او ځینو نورو موضوعاتو په اړه 

موافقه کړې ده، خو خلیلزاد بیا دغه 

راپورونه رد کړي دي.

نوموړي همدارنګه زیاته کړې چې 

له  کې  خبرو  په  قطر  د  طالبانو 

افغانستان څخه د بهرنیو ځواکونو د 

وتلو غوښتنه کړې، خو د نوموړي په 

خبره، تر اوسه په دې امریکا ورسره 

هېڅ ډول پرېکړې ته نه ده رسېدلې.

هغه ویلي چې له افغانستان څخه د 

بهرنیو ځواکونو د وتلو په تړاو پرېکړه 

به پر ټاکلي وخت له افغان دولت 

لاندې  بحث  تر  همغږۍ  په  سره 

نیول کېږي.

پرون  نوماندانو   معترضو  لوګر  د 

ټاکنیزو شکایتونو  د  کابل کې  په 

ته اعتراض وکړ. کمېسیون مخې 

پر  شکایتونو  ټاکنیزو  د  دوی 

د  چې  کړ،  پورې  تور  کمېسیون 

ولسي جرګې په تېرو ټاکنو کې یې 

له ځینو نوماندانو پیسې اخیستې 

او په لوګر کې یې د ډېرو مرکزونو 

رایې په قصدي ډول باطلې اعلان 

دي. کړې 

په ورته وخت کې د لوګر د ازرې 

یوې  د  اوسېدونکو  ولسوالۍ 

غونډې پرمهال د ټاکنو له خپلواک 

د  څو  وغوښتل،  څخه  کمېسیون 

باطلو  ازرې ولسوالۍ  لوګر ولایت 

شوو رایو په تړاو خپله پرېکړه بیرته 

واخلي.

په  نوماندانو چې  لوګر معترضو  د 

شکایتونو  ټاکنیزو  د  کې  کابل 

کمېسیون مخې ته اعتراض کړی 

و، ویلي چې شکایتونو کمېسیون 

په لوګر کې په قصدي ډول د ډېرو 

مرکزونو د رایو د ابطال پرېکړه کړې 

ده.

ټاکنو خپلواک  د  ويلي چې  دوی 

کمېسیون د ولسي جرګې په تېرو 

تامین  دی  نه  عدالت  کې  ټاکنو 

او تر هغو به خپلو لاریونونو  شوی 

ته دوام ورکړي چې غوښتنې یې 

نه وي منل شوې.

ازرې  په  لوګر  د  مهال  ورته  په 

ولسوالۍ کې هم د یادې ولسوالۍ 

ټاکنیزو  د  اوسېدونکو  ډېرو 

کمېسیونونو له لوري د رایو د ابطال 

پرېکړې په غبرګون کې لاریون کړی 

او له حکومته یې غوښتي چې د 

بایومېټریک رایو ابطال پرېکړه بېرته 

واخلي.

تر دې وړاندې د لوګر د شکایتونو 

د  ولایت  دغه  د  کمېسیون 

اوسېدونکو د مخکنیو اعتراضونو په 

تړاو ویلي وو چې د ټاکنو کمېسیون 

نه ده. منلو  ورته د  پرېکړه 

خلیلزاد: له طالبانو سره د موقت حکومت پر سر 

هېڅ بحث نه دی شوی

پر ابتدايي پایلو د اعتراضونو دوام؛

معترضین: په ټاکنو کې په پراخه کچه فساد شوی
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نوم  اصلي  لیکوالې  ترکۍ  شافاک  الیف  د 

الف شفق دی، په ۱۹۷۱ ز کال په فرانسه 

الیف  بیا  یې  نوم  هنري  او  زیږېدلې  کې 

په  نړۍ  د  کتابونه  نوموړې  د  دی،  بیلګین 

ډېرو هېوادونو کې د ډېرو پلورل شویو کتابونو 

په ډله کې راځي. د الیف  پنځه لس کتابونه 

چاپ شوي چې له دې ډلې یې لس رومانونه 

دي. ځینې اثار یې د نړۍ ډېرو ژبو ته  ژباړل 

شوي هم دي. د نوموړې د مور نوم اتای مان 

دی او دې خپل هنري نوم د هغې له نامه 

سره د خپل نوم برابرولو په موخه ځانته غوره 

کړی دی.

الیف یو کلنه وه چې مور او پلار یې په فرانسه 

او دا له خپلې مور  کې له یو بل جلا شول 

سره استانبول ته راغله او د خپلې انا په کور 

کول  ژوند  کې  کور  په  انا  د  شوه.  لویه  کې 

باورونو په  او  د دې په خبره، د دې د تفکر 

جوړولو کې خورا ډېره مرسته وکړه. نوموړې 

خپله وایي، د انا مذهبي او د مور عصري فکر 

یې پر ژوند خورا مثبت اغېز وکړ او د دې د 

اغېزه  لوړولو کې یې خورا ښه  په  شخصیت 

درلوده.

په ورته وخت کې په استانبول کې د هغې 

ژوند هم د دې پر فکر ژور اغېز کړی. الیف د 

خپل ژوند په اړه وایي:

»کله مې چې په فرانسه کې مور او پلار له 

یو بل نه جلا شول، زما نه یادېږي. مور مې 

وخت  هغه  وروسته  خو  وې،  کلنه  یو  وایي، 

چې بېرته ترکیې ته راغلو، زه مې د انا کره په 

استانبول کې اوسېدو، انا مې خورا عقیدتي 

او مور مې بیا مډرن فکر درلود. د  ښځه وه 

دواړو فکرونو مې پر ژوند خورا ښه اغېز وکړ، 

د  مې  شخصیت  چې  کوم  فکر  داسې  زه 

هغوی له برکته ښه متاثر شوی دی. په کور 

وو.  لپاره خورا ګټور  زما  بحثونه  د دوی  کې 

دوی به تل پر داسې مسایلو بحث کاوه، چې 

ډېر  خورا  یې  کې  جوړولو  په  عقیدې  د  زما 

اهمیت درلود.«

هغې  د  ژوند  نوموړې  د  کې  ښار  استانبول 

نوموړې  د  دی،  کړی  اغېز  هم  لیکوالۍ  پر 

په ډېریو اثارو کې د استانبول ښار انځور د 

خپله  دا  یې  لامل  دی،  روښانه  غوندې  لمر 

خوږې  او  ژوند  نوموړې  د  کې  استانبول  په 

خاطرې بولي. الیف په دې اړه وايي:

دی.  ښار  غوره  ټولو  تر  لپاره  زما  »استانبول 

دغه ښار کې ژوند کولو ماته مینه را زده کړه، 

په دغه ښار کې هر څه د نورو ځایونو په پرتله 

خواږه او ښه وو. ماشومتوب مې دغه ښار کې 

له خورا ښو خاطرو سره ملګری و، په داسې 

حال کې چې پلار مې نه درلود، خو انا مې د 

ټولو ځای ډکاوه. 

غوره  ټولو  تر  لپاره  چا  هر  د  ماشومتوب 

نه  وختونه  هغه  بیا  لپاره  زما  خو  وي،  وخت 

ښوونځي  د  بیا  تېره  په  دي.  هېرېدونکي 

وختونه، کله چې به زه ښوونځي ته تلم، انا 

لېرې راکولې، د  او څو  یوه زېړه مڼه  به مې 

هغې مڼې خوند چې ما به په ښوونځي کې 

یاده  له  اوسه مې  تر  ترې لومړی کپ کاوه، 

نه وځي.«

ډیپلوماټه  وروسته  کلونو  له څو  مور  الیف  د 

کړې  زده  نورې  خپلې  هم  الیف  او  شوه 

بیا  یې  وختونه  ځوانۍ  نوې  د  او  عمان  په 

په  کړل.  تېر  کې  انګلستان  او  امریکا  په 

اړ  دېته  نوموړې  کولو  ژوند  کې  انګلستان 

ژبه  دویمه  لپاره  د ځان  کړه چې هسپانوي 

وټاکي او وروسته یې عربي او انګلیسي ژبو 

کې هم د زده کړې کورسونه واخیستل، څو 

پرې لیکل وکړای شي.

نوموړې دې ډېرو هېوادونو د فرهنګونو، ادابو 

او روسومو په اړه هم لیکنې کړې دي، چې 

ډېری خلک یې خوښوي. الیف یې لامل د 

نړۍ بېلابېلو هېوادونو ته سفرونه او هلته تر 

یوه حده ژوند کول بولي. دا وایي، د نړۍ له 

بېلابېلو فرهنګونو سره زما بلدتیا د دې سبب 

ډېرو  د  اثار خلق کړم چې  شوه، څو داسې 

خلکو خوښ شي او خوند ترې واخلي.

د )پټ( په نامه د الیف شافاک لومړنی رومان 

په ۱۹۹۸ ز کال کې خپور شو چې د هغه 

واخیسته.  کال د غوره کتاب جایزه یې هم 

هم  کې  ترکیه  په  کتاب  همدغه  نوموړې  د 

د  چې  وګټله،  جایزه  کتاب  غوره  د  کال  د 

نوموړې شهرت یې خورا ډېر کړ. هغې له هغه 

وروسته په ۱۹۹۹ ز کال کې د )ښار ایینې( 

او خپور یې  نامه یو بل رومان هم ولیک  په 

کړ، چې له ترکیې سربېره په ایران او عمان 

کې هم وژباړل شو. الیف په ۲۰۰۰ ز کال 

کې د محرم په نامه یو بل ناول ډېره مشهوره 

د  ترکیه کې  په  یې  په همغه کال  کړه چې 

ټول کال د ډېرو پلورل شویو کتابونو په سر 

کې ځای ونیو. د هغې یو بل رومان چې په 

ترکیې  له  کړ،  یې چاپ  کال کې  ز   ۲۰۰۲

سربېره په عمان، ایران، فرانسه او امریکا کې 

هم وژباړل شو او ډېر وپلورل شو.

په  بندي شوه چې  له هغه  وروسته  نوموړې 

۲۰۰۶ ز کال کې یې د )استانبول حرامي( 

په نامه کتاب چاپ ته لاړ. نوموړې دغه کتاب 

کې د ترکانو او ارمنیانو له اړیکو پرده پورته 

کړې وه. د الیف دغه کتاب د دې لامل شو 

کړي.  تېر  بند  میاشتې  څلور  نوموړې  چې 

ویل  چې  شوه  بندي  جرم  دې  په  نوموړې 

کېدل، په دغه کتاب کې یې د ترکانو هویت 

بند  له  خو  دی.  کړی  سپکاوی  ته  غرور  او 

وروسته یې محکمې د بند د دوام لپاره پوره 

شواهد نه لرل.

شافاک واده کړی دی او دوه اولادونه لري، 

اولاد  لومړنی  وه چې  زندان کې  په  نوموړې 

وروسته  ازادېدو  تر  بنده  له  و.  ګېډه  پر  یې 

یې لومړنی اولاد دنیا ته راوړ چې له فزیکي 

ترکۍ  نوموړې  اړخه یې خورا کمزورې کړه. 

زمري(  )تور  کتاب  څلورم  خپل  په  لیکوالې 

کې د خپل ژوند په اړه هم لیکلي دي.

د الیف شافاک د )تور زمري( په نوم کتاب 

کې  کال  ز   ۲۰۱۰ په  ځل  لومړي  په  چې 

چاپ شو، له څلورو- پنځو ورځو وروسته ټول 

وپلورل شو او د نوموړې د شهکار اثر نوم یې 

خپل کړ. په ترکیه کې د دغه کتاب ډېر پلور 

نوموړې د نړۍ په کچه هم ډېره مشهوره کړه. 

)مینې  د  چې  کتاب  بل  یو  نوموړې  د 

ترکیه،  ایران،  پر  نومېږي،  اصول(  څلوېښت 

عمان او نورو هېوادونو سربېره پښتو ته تکړه 

ژباړن میراحمد یاد هم ژباړلی دی.

د نوموړې دا کتاب په ایران کې د کال په تر 

ټولو ډېرو پلورل شویو کتابونو کې راغلی دی.

په فارسي کې د نوموړې تر ټولو ډېر پلورل 

شوي کتابونه دا دي: آییه های شهر، شپش 

پالاس، من و استادم، اسکندر، شمس پاره او 

یوڅو نور، خو یاد شوي کتابونه په ایران کې 

د نوموړې شهکار رومانونه هم بلل شوي دي.

افغانستان  پر  کې  وروستیو  دې  په  شافاک 

پیدا  شهرت  ډېر  هم  کې  ایران  په  سربېره 

رومانونو  شویو  چاپ  وروستیو  او  دی  کړی 

پیدا  لوستونکي  ډېر  خورا  کې  ایران  په  یې 

کړي دي. د نوموړې د )ملت عشق( په نامه 

کتاب په ایران کې په تېرو دوو کلونو کې تر 

پلورل شوی کتاب دی. کولی شو  ټولو ډېر 

ایران  په ترکیه،  نه یوازې  ووایو چې شافاک 

په  بلکې  لري،  وال  مینه  کې  افغانستان  او 

ډېر محبوبیت  فرانسه کې هم  او  انګلستان 

لري. 

پیدا کړ دوه  دا چې دې ولې دومره شهرت 

لاملونه دي:

لومړی دا چې هغې یو کتاب هم د ځانګړې 

طبقې لپاره نه دی لیکلی، بلکې په نړۍ کې 

یې د ډېرو خلکو لپاره لیکلي دي. په دې اړه 

دا خپله وایي:

»ما هېڅ کتاب هم د دې لپاره نه دی لیکلی 

یې  خلک  ډول  څه  او  لولي  یې  څوک  چې 

باید ولولي، خو هڅه مې دا کړې چې ټولو 

کتابونو کې مې داسې موارد را واخلم چې د 

ټولو لپاره مهم وي، ځکه خو یوازې د ادبیاتو 

او قلم خاوندانو لپاره جالب نه دي. بل لامل 

دا دی چې بې تکلفه مې لیکلي دي او هېڅ 

راوړي چې  نه دي  پکې  داسې کلمات مې 

خلک ورسره ستونزو کې مخ شي یا سم پرې 

هڅه  مې  کې  کتابونو  تولو  په  شي.  نه  پوه 

کړې چې ساده الفاظ ولیکم او ډېر یې ونه 

پېچم.«

نوموړې په ټولو کتابونو کې هڅه کړې چې 

ساده الفاظ وکاروي او ټول اثار یې هغه که 

تاریخي، ټولنیز او هر ډول کتابونه دي، ټول 

یې د کیسې په ډول لیکلي دي. 

د الیف د کتابونو د ډېر پلور بل لامل دا دی 

ښه  ډېر  په  موضوعات  بېلابېل  هغې  چې 

شکل د خلکو تر لاسونو رسولي دي.

شافاک لکه څنګه چې د مختلفو موضوعاتو 

ټولو  د  ده،  زړوره  او  کنجکاوه  کې  لیکلو  په 

ده  زړوره  هم  کې  لیکلو  په  موضوعاتو  هغو 

چې دا غواړي ویې لیکي. 

بندي کېدو لامل هم همدا  د  لیکوالان یې 

موضوع یادوي. دوی وایي، هغې له ارمنیانو 

سره د ترکانو ظلم بې له وېرې په خورا ښه 

شکل لیکلی دی، دا تاریخي روایت هغې په 

داسې شکل کیسه کړی چې که هر څومره 

ولوستل شي، هېڅ ستړي کوونکی نه دی.

الیف شافاک په  فرانسوی لیکوال رادمیر د 

اړه وایي:

»کله مې چې د شافاک د بندي کېدو اوازه 

د خپلې  پوه شوم چې هغه حتماً  واورېده، 

چې  و  ماښام  ده.  شوې  قرباني  زړورتیا 

شافاک  الیف  د  کړ،  روښانه  مې  ټلوېزیون 

د بندي کېدو خبرې سخت خپه کړم. هغه 

زما له وړاندوېنې سره سم په هغه تور بندي 

شوې وه. د هغې د بندي کېدو لامل دقیقاً 

ورځو  په همدې  و چې  کتاب  هغه  د هغې 

ارمونی(  )استانبول  د  و.  شوی  چاپ  کې 

شوي  لیکل  ظلمونه  هغه  کې  کتاب  نومي 

چې ترکانو له ارمنیانو سره کړي وو.«

راز  دغه  او  ادبیاتو  د  کچه  په  نړۍ  د  هغې 

کې  برخه  په  کتابونو  شویو  پلورل  ډېرو  د 

ډېرې معتبري جایزې ګټلې دي.

شافاک اوس په لندن کې اوسېږي او وایي، 

اندېښمنه  اړه  په  اوسني وضعیت  د  نړۍ  د 

بې  روانو  د  کې  نړۍ  په  نوموړې  ده. 

بندوباریو په اړه هم اندېښنه ښيي او وایي 

چې په ټوله نړۍ کې وضعیت په تېره بیا د 

بیان ازادي، د بشر حقونه، ډیموکراسي او 

ځينې نور موارد کلک په خطر کې دي چې 

ګام  پوره جرئت  په  یې  لپاره  د سمون  باید 

واخیستل شي.

الیف شافاک
حکمت ارین

د کـتـــاب خبــرې

مثلاً که تاسې یوې ډلې ته ووایئ چې: )په خواشینۍ سره باید درته ووایم چې ماتې مو 

وخوړه( څه فکر کوئ چې دا جمله به هغوی په خپل ذهن کې څنګه مجسموي؟ حتمن به 

هغوی د ماتې، نهیلۍ او بیوسۍ هغه تصویر ګوري، چې د ماتې کلیمه یې ورکوي. اوس 

که مثلاً د هغې خبرې اپوټه ووایئ چې: )ما یوه بله لاره پیدا کړې، انشاألله چې نتیجې 

ته به ورسېږو( په دې خبرې به هغوی بې له شکه د خوښۍ او چمتوالي احساس کوي. 

که ووایئ چې: )له ستونزې سره مخ شو( د بل په ذهن کې د یوه سخت کار تصویر راوړئ 

چې څوک یې کولو ته زړه نه ښه کوي، خو که ووایئ چې)سیالي مو پيل کړې(، نو د خلکو 

په ذهن کې به تفریح، زور ازمویلو او لا د ډېرو هلو ځلو انځور پیدا شي. 

یا که چاته وایئ چې )ډېر مصرف مو وکړ( د هغوی ذهن ته دستي د مصرف شویو پيسو 

تصویر راځي، داسې پيسې چې بېرته نه راګرځي، دا ډېر بد تصور دی، خو که ورته ووایئ 

چې: )لویه پانګونه مو وکړه(، نو خلک د داسې یو کار تصور کوي چې ډېره ګټه به ولري او 

دا تصور به حتمن خوندور وي.

  خبره دا ده چې لوی فکر په خپل او د نورو په ذهنونو کې د مثبت، خوشبینه او خوندور 

تصویر رامنځته کول دي. د لوی فکر لپاره باید داسې کلیمې او عبارات وکارول شي چې 

په ذهن کې لوی او مثبت تصویرونه راوړي. 

لاندې جدول کې، ښي لاس ته هغه بېلګې راغلې چې په ذهن کې واړه او منفي فکرونه 

ایجادوي او چپ لاس ته بیا همدا حالت په لوی او مثبت فکر مطرح شوی دی. 

د دې هرې بېلګې په لوستو سره، له ځانه پوښتنه وکړئ چې په ذهن کې مو څه تصویر 

راګرځي.

دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

څلورم څپرکی
لـوی فکر به څنګه کوو؟

هغه جملې چې واړه او منفي فکرونه 

رامنځته کوي: 

هغه جملې چې لوی او مثبت فکرونه 

رامنځته کوي: 

لا هم فرصت شته، بله لاره به ولټوو!کیسه ختمه شوه، اوس هېڅ ګټه نه لري. 

دا کار مې یو ځل کړی، ماتې مې پکې 

خوړلې، بیا به یې په عمر و نه کړم. 

دا ځل مې ماتې وخوړه، خو څه خبره نه 

ده، بیا به یې وازمایم.

ما خپله هڅه وکړه، خو هېڅ شی ونه 

شو، مال نه خرڅېږي، خلک یې هېڅ 

نه خوښوي. 

تراوسه مې مال نه دی خرڅ کړی، خو زه 

باوري یم چې ښه شی دی، هڅه به کوم 

چې په خلکو یې وپېرم. 

بازار کې تقاضا کمه شوې، ۷۵٪ اړتیا 

یې پوره شوې ده، زما توکي لکه چې 

خرڅ نه شول. 

ته وګوره! ۲۵٪ خلکو لا نه دي اخیستي، 

موږ باید کار پیل کړو، همدا یې ښه 

فرصت دی. 

لږ مال یې اخیست، خو هڅه به وکړو لږ مال یې اخیست، پرېږده یې!

چې فرمایش یې ډېر شي. 

زه ستاسې شرکت کې لوړ مقام ته پنځه 

کال صبر نشم کولای، زه پکې نه یم. 

پنځه کاله به زر تېر شي، خو دې ته دې 

پام شته چې دېرش کاله به دې بیا ژوند 

ښه وي. 

ټول بازار د سیال شرکت په لاس کې 

دی، زه پکې څنګه مال خرڅ کړم؟ 

سیال قوي دی، خو بازار به ټول عمر د 

ده په لاس کې نه وي، موږ به لاس تر 

زنې نه کېنو، یوه لاره باید پيدا کړو چې 

بازار ترلاسه کړو. 

دا مال اوس نه خرڅېږي، موږ څو ځله هېڅوک سودا نه اخلي

امتحان کړ، ځینې بدلونونه باید پکې 

راوړل شي. 

لږ صبر به وکړو، بازار چې سوړ شو بیا 

به مالونه ارزانه واخلو

بازار ته به صبر نه کوو، همدا نن د پانګونې 

ښه وخت دی، موږ پر خپلې پانګونې 

حساب کوو، نه د بازار په سړښت. 

ځواني او زړښت خو باک نه کوي او نه د دې کار لپاره لا زما عمر کم دی

دا معیار دی. 

ډېره ګټه کوي، پرېږده چې ثابته یې کړم. ګټه نه کوي، زه به یې درته ثابته کړم

تصویر: تور، نهیلی، غمګین او له ماتې 

سره ملګری

تصویر: روښانه، هیله من، بریالی، 

خوندور او د بري احساس لرونکی.



په داسې حال کې چې د امریکايي پلاوي  

او طالبانو ترمنځ د سولې په اړه خبرې 

تر بل هر وخت ګړندۍ شوې دي، یوه 

لوړپوړي امریکايي چارواکي رویټرز خبري 

اژانس ته ویلي چې امریکا له افغانستانه 

د خپلو سرتېرو ایستلو ته ژمنه ده.

دغه امریکايي چارواکي  د نوم نه ښودو 

په شرط په کابل کې رویټرز ته ویلي، چې 

په قطر کې له طالبانو سره په خبرو کې 

له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو د وتلو په 

برخه کې د پام وړ پر مختګ شوی دی. 

سرچینې ویلي چې د اوربند او د ځواکونو 

د وتلو د مهالوېش په اړه لا نورو خبرو ته 

اړتیا شته. هغه دغه راز  ویلي چې موږ 

په افغانستان کې د دایمي  حضور په لټه 

کې نه یو.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ 

طالب استازو او امریکايي پلاوي د افغان 

وکړې،  خبرې  ورځې  شپږ  اړه  په  سوله 

چې دواړو لورو د خبرو تر پای ته رسېدو 

وروسته پر مهمو مسایلو په خبرو کې د 

پرمختګ خبر ورکړ.

متحده  امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د 

ایالتونو ځانګړي  استازي زلمي خلیلزاد 

هم وړمه شپه له ولسمشر غني سره د قطر 

غونډې د جزیاتو شریکولو پرمهال ویلي 

چې په قطر کې یې له طالبانو سره پر 

اوربند، له افغانستان څخه د امریکايي 

ځواکونو پر وتلو او له افغان حکومت سره 

د طالبانو پر مذاکراتو خبرې کړې دي.

دا په داسې حال کې ده چې د شنبې 

په ورځ د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک 

ایالتونه  پامپیو هم ویلي وو چې متحده 

د  څخه  افغانستان  له  او  سولې  افغان 

امریکايي ځواکونو د ایستلو په برخه کې 

جدي اراده لري.

دغه امریکايي چارواکي  زیاته کړې: »زموږ 

هدف په افغانستان کې د سولې راوستل 

راتلونکی  زموږ  چې  غواړو  موږ  او  دي 

اساس  پر  تړون  د  سولې  د  ملګریتوب 

شي«.

دغه چارواکي له رویټرز سره په مرکه کې 

ویلي، موږ غواړو چې په افغانستان کې 

یو ښه میراث شا ته پرېږدو.

 د دغه چارواکي  په خبره، د ځواکونو وتل 

له اوربند پرته نه شي کېدای.

له دې سره جوخت، ولسمشر غني هم 

تېره ورځ د سولې په اړه ملت ته په وینا 

کې ویلي، سوله ژر غواړو، خو په تدبیر 

سره.

نوموړي زیاته کړې چې په افغانستان کې 

د نړیوالو ځواکونو حضور د یو ضرورت پر 

اساس دی چې پر دغه ضرورت تل غور 

کېږي، څو په افغانستان کې د نړیوالو 

ځواکونو شمېر د یو پلان له  مخې صفر 

ته راټیټ شي.
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وپېژندل  نوم  په  بریالي کس  د  کله چې 

حاسدو  هغو  له  تاسې  به  حتمن  شوی، 

چې  سره  کسانو  هغو  له  مانا  کسانو، 

ستاسې بریا نه شي زغملی، مخ کېږی.

حاسد کسان یا ستاسې با ارزښته اوسېدل 

نه شي منلی یا ممکن ستاسې د بریا له 

رازونو سره حسد او کینه ولري.

سره  نورو  له  ساده ګۍ  په  کسان  حاسد 

خپل حسادت ښيي، په داسې حال کې 

چې موږ انسانان فطرتاً دا ښه نه ګڼو چې 

هغوی  یا  وبولي  کوونکي  حسد  مو  نور 

داسې ګومان وکړي چې پلانی حاسد دی، 

خو اصلي خبره دا ده چې په ټوله مانا له 

حاسدو کسانو لرې اوسېدل ناممکن دي، 

په تېره بیا هغه وخت چې تاسې د بریا پر 

لور روان یاست. نو له دې سره سره چې له 

هغوی په ټوله مانا لرې اوسېدل، ناممکن 

دي، هغوی ته وخت ورکړئ، څو له تاسې 

سره حسد وکړي او تاسې یې د حسد له 

اغېزو د خپلې بریا لپاره بیا استفاده وکړئ.

په همدې مقاله کې ځینو هغو مواردو ته 

له  تاسې  یې  واسطه  په  چې  کوو  اشاره 

حاسدو کسان څخه د خپل موفقیت لپاره 

استفاده وکړی.

۱ـ که هغوی له تاسې سره حسد کوي، 

پوه شی چې تاسې د ځان لپاره سمه 

لار ټاکلې ده

کول  حسد  کسان  نورو  د  سره  تاسې  له 

دا مانا لري چې تاسې د بریا لوړ پوړ ته 

ټاکلې  لاره  داسې  مو  یا  یاست  رسېدلي 

ده چې پر مټ یې ښو ځایونو ته رسېدلی 

لار  بریا  د  تاسې  چې  وخت  هغه  شی. 

ټاکی،  ونه  موخه  سمه  کومه  یا  پرېږدی 

باوري اوسی چې هغه وخت به له تاسې 

سره هېڅوک حسد ونه کړي.

کله چې حاسد کسان له تاسې او ستاسې 

له کارونو سره حسد کوي، پوه شی چې 

هغوی ستاسې د بریا په راز پوه شوي دي. 

چې  واخلئ  مانا  دې  په  حسد  چا  یو  د 

تاسې سم کارونه کوی او هغوی یې نه شي 

زغملی. نه دا چې تاسې د هغوی په مقابل 

کې په ورته اقدام لاس پورې کړئ.

۲- د هغوی له اخلاقو او کړنو زده کړئ 

چې تاسې د نورو خلکو منونکي واوسئ

زده  په  نه  کړنو  ناخوښو  او  بدو  له  نورو  د 

کړې، تاسې کولای شی د خپلو ملګرو او 

هغو کسانو لپاره چې تاسې ورسره ناسته 

پاسته لری، یو ښه انسان واوسئ. د هغو 

کسانو په مقابل کې چې له نورو سره حسد 

خپله  کړنه  خلاف  هغوی  د  تاسې  کوي، 

کړئ، مانا دا چې تاسې له نورو سره حسد 

مه کوئ. که تاسې هم د هغوی په مقابل 

کې ورته عمل تکرار کړی، دا به نه یوازې 

ستاسې او هغه کس، بلکې د نورو لپاره هم 

یو بد د تقلید عمل وي چې له تاسې به یې 

زده کړی وي.

هغو کسانو  له  کله چې  وروسته،  له دې 

سره مخ کېږی چې له تاسې سره همفکره 

او هم نظره وي، د هغوی ملاتړ وکړئ او د 

هغوی لپاره یوه انګېزه شی، دا به نه یوازې 

ستاسې اړیکې له هغوی سره ټینګې کړي، 

بلکې معنوي روحیه به مو هم پياوړې او 

نورو ته به یوه ښه الګو ګرځېدلي یاست.

۳- د هغوی له نیوکو د خپلې ارزونې 

لپاه ګټه واخلئ

مخې  له  حسد  د  انتقادونه  وخت  ډېر 

له  وخت  ځینې  شي  کېدای  کېږي، 

همداسې نیوکو سره مخ شی. په داسې 

وخت کې باید نا راحته نه شی، بلکې هغه 

خبرې چې هغوی یې ستاسې په مقابل 

کې کوي، ښې واورئ. ځینې وخت نیوکې 

او انتقادونه له تاسې سره مرسته کوي چې 

پر یوه ښه کس بدل شی. مانا دا، کومې 

کوي،  تاسې  پر  یې  هغوی  چې  نیوکې 

هغوی د حسد له مخې د دې لپاره کوي، 

څو تاسې پرې کمزوري ښکاره کړي، خو 

تاسې د هغوی برعکس د خپلو نیمګړتیاوو 

د ډکولو لپاره هڅه وکړئ.

۴- متواضع اوسئ

نیوکو سره کېدای شي د  او  انتقادونو  له 

لاسته  او  ممکنې  خو  سخت،  لپاره  ځان 

راوړونکې موخې وټاکی. په ژوند کې ډېرې 

ورسره  به  یا  چې  راځي  صحنې  داسې 

مقابله کوئ او یا به مو خپل کار سم سرته 

رسوی. کېدای شي تاسې له هغو کسانو 

له  چې  کوم  وی،  بریالي  واره  څو  څو  په 

تاسې سره حسد کوي. مانا دا چې تاسې 

باید متواضع اوسی، نه داسې چې مخکې 

له مخکې پر ځان د ډېر باور له امله د هر 

شي او ځان په اړه خپله پرېکړه ومنی. د 

هغوی د حسد په مقابل کې د هغوی د 

خبرې او پرېکړې په اړه فکر وکړی، که پر 

ځای وه، ګټه ترې واخلئ او که د حسد له 

مخې وه، شاته یې وغورځوئ.

۵- له حاسدینو څخه د خپلو ستونزو 

د حل لپاره ګټه واخلئ

ټولو  په  اوسېدل  سره  کسانو  حاسدو  له 

ستونزو سربېره دا ښه چانس هم په لاس 

درکوي، څو مو خپلې ستونزې د اغېزمنو 

او هغو لار چارو په واسطه حل کړی، کومې 

مو چې تر اوسه نه دي کارولې. 

همدا  یوازې  وخت  ځینې  شي  کېدای 

بس وي چې د هغوی په مقابل کې کوم 

عکس العمل او خبره ونه کړی، خو پام مو 

وي چې له هرځل نیوکې سره باید تاسې 

همدا عمل تکرار نه کړئ، بلکې د بل ځل 

نیوکې په مقابل کې باید ستاسې برخورد 

له لومړي سره یو څه توپر ولري.

۶- خپله غوسه مو کنټرول کړئ

د غوسې کنټرول سخت کار دی. کېدای 

شي ځینې کسان داسې یو کار وکړي چې 

تاسې په څو دلایلو په غوسه کړي، خو د 

داسې یو کار په وړاندې دا یاد ساتئ چې 

خپل عکس العمل لږ په سړه سینه وښيئ.

له ټولو هغو بدو او منفي کلماتو او خبرو 

چې یو څوک یې تاسې ته وايي، د ځان په 

ګټه استفاده وکړئ. مانا دا چې یا د هغوی 

په مقابل کې ژر عکس العمل مه ښيئ او 

یا هم لږ په سړه سینه او ارامه هغوی ته 

ځواب ووایی.

که په داسې یوه صحنه کې مو خپله غوسه 

کنټرول کړه، پوه شی چې تاسې پر نفس 

او هرڅه کنټرول ترلاسه کولای شی.

۷- د حاسدو کسانو منفي اغېزې چې 

پر تاسې یې کوي، بابېزه وګڼئ

منفي  او  حاسدو  له  حتمن  کې  ژوند  په 

کسانو سره مخ کېږی. موږ نه شو کولای 

په  نو  کړو،  دوستان  ځان  د  خلک  ټول 

همدې اساس کولای شو له حاسدو کسانو 

د خپلو بریاوو او نیمګړتیاوو د لا ښه پېژندلو 

او بیا ځلي نه تکرار لپاره ګټه واخلو.

دا منل چې موږ نه شو کولای ټول له ځانه 

خوشحاله وساتو، دا فرصت په لاس راکوي 

چې پر خپلو هغو موخو تمرکز وکړو، کومې 

چې ډېر اهمیت لري.

۸- له حاسدو کسانو د خپلې تجربې د 

پياوړي کولو لپاره ګټه واخلئ

ممکن د داسې کسانو له نیوکو سره مخ 

باورونو  او  شخصیت  مو  هغوی  چې  شی 

ته زیان ورسوي، خو له دې سره سره ځان 

د هغوی د نیوکو قرباني مه کوئ. دا چې 

تاسې د هغوی د توجه وړ ګرځېدلي یاست، 

پر همدې افتخار وکړئ، ځکه نابود او کم 

ارزښته شیان د سړي توجه نه جلبوي. که 

پوه شی چې څنګه یاست او څنګه مو زړه 

غواړي چې ژوند وکړی، هغه وخت کولای 

شی ازاد ژوند وکړی. دا ډول ژوند کول مو 

د خپلې خوښې تر بریاوو رسوي.

ژباړه: امان الله»حنیفي«

څنګه له حاسدو کسانو د خپلې بریا لپاره استفاده وکړو؟
همیانۍ
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د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي، دې ته 

انتظار دي چې د شکایتونو د کمېسیون 

له لوري د څېړل شویو شکایتونو اسناد 

جرګې  ولسي  د  څو  ورسېږي،  ته  دوی 

وروستۍ پایلې اعلان کړي او دا پروسه 

پای ته ورسوي.

ویاند ذبیح  د دغه کمېسیون مرستیال 

د  چې  ویلي  ته  راډيو  ازادي  سادات 

شکایتونو د کمېسیون له لوري د نورستان، 

کونړ، خوست، فاریاب، بدخشان او فراه 

ولایتونو څېړل شوي اسناد دوی ته سپارل 

شوي او په نږدې راتلونکي کې به د دغو 

ولایتونو وروستۍ پایلې اعلان کړي.

نوموړي ویلي: »تر دې دمه د شپږو نورو 

انتخاباتي  د  اسناد  وروستي  ولایتونو 

ته  لوري موږ  له  شکایتونو د کمېسیون 

سپارل شوي او زموږ غوښتنه دا ده چې 

د کابل او نورو ولایتونو د پایلو وخت ته 

په کتو د نورو ولایتونو اسناد هم موږ ته را 

واستوي، ترڅو وروستۍ پایلې اعلان کړو 

او دا پروسه پای ته ورسوو«.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې دمه 

د دوولسو ولایتونو د ولسي جرګې د ټاکنو 

وروستۍ پایلې اعلان شوې دي.

له دې سره جوخت د ټاکنو د خپلواک 

کمېسیون له لوري د لومړنیو او وروستیو 

پایلو اعلان له غبرګونونو او شکایتونو سره 

مخ دی.

د کابل په ګډون په ځینو نورو ولایتونو کې 

د متعرضو نوماندانو په اعتراضونو کې د 

ټاکنو کمېسیون کمېشنران د پیسو په 

په  ان  او  او معاملو تورن شوي  اخیستو 

کابل کې یې د بیا ځلي ټاکنو غوښتنه 

کړې، هغه څه چې ټاکنو کمېسیون رد 

کړي دي.

په همدې حال کې د شکایتونو کمېسیون 

ویلي چې د کابل د ټاکنو په اړه ورته ډېر 

شکایتونه رسېدلي چې څېړنه به يې لږ 

دغه  ونیسي.  وخت  میاشت  یوه  لږه  تر 

لومړنیو  د  ويلي،  راز  همدا  کمېسیون 

پایلو له اعلان وروسته د ټاکنو خپلواک 

کمېسیون د معترضو نوماندانو شکایتونه 

دوی ته نه دي سپارلي.

شکایتونو کمېسیون دا هم ويلي چې د 

کابل پایلې لا وروستۍ شوې نه دي او د 

شکایتونو له څېړلو وروسته به ولیدل شي 

چې په دې اړه څه پرېکړه کېږي.

له دې ټولو سره سره د ټاکنیزو شکایتونو 

کمېسیون د ټاکنو په تړاو شکایتونو ته د 

رسېدنې خبره کوي او وايي چې د ولایتونو 

پايلې وروستۍ نه دي او ممکن په هغو کې 

بدلون راشي.

د دغه کمېسیون وياند علي رضا روحاني 

ویلي:  »تر اوسه د اتلسو ولایتونو وروستۍ 

پايلې موږ ته استول شوې او د اونۍ تر 

پایه د شپږو نورو ولایتونو پایلې هم استول 

نهايي  پايلې  ولایتونو  اکرو  د  او  کېږي 

شوې، اما یوازې د کابل او څو نورو ولایتونو 

چې د هغوی لومړنۍ پايلې اعلان شوې 

هم وې، پاتې کېږي. نيوکې یوازې په کابل 

نه، بلکې په ټولو ولایتونو کې شوې او تر 

یوه حده په حقه هم دي، لېکن دلته زموږ 

بحث د قناعت نه دی، بلکې په قانونيت 

دی، تر څو حق حقدار ته ورسېږي.«

ټاکنو کمېسیون: شکایتونو کمېسیون دې څېړل شوي اسناد ژر تر ژره را واستوي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

آرای  ابطال  خواستار  معترض،  نامزدان  از  شماری 

حوزۀ کابل شده و برای بحث روی موضوع معاون 

های  کمیسیون  رؤسای  و  جمهوری  ریاست  دوم 

انتخاباتی را به مناظره دعوت کردند.

انتخابات ولسی جرگه در ۳۲ ولایت در ۲۸ و ۲۹ 

میزان و در ولایت کندهار در پنجم عقرب سال روان 

نتایج  ماهه،  سه  تاخیر  با  کمیسیون  شد.   برگزار 

ابتدایی این انتخابات را اعلام کرد.

یک  در  دیروز  کابل،  انتخاباتی  کاندیدان  اتحاد 

خواندن  تقلب  پر  با  کابل،  در  خبری  نشست 

گفتند،  میزان   ۲۹ و   ۲۸ جرگه  ولسی  انتخابات 

باید  اند،  کرده  تقلب  انتخابات  در  که  کسانی  

محاکمه شوند.

از  جرگه  ولسی  انتخابات  نامزد  بارکزی  عبیدالله 

ولایت کابل، با بیان اینکه در انتخابات ولسی جرگه 

عدالت تامین نشده و حقوق مردم زیر پا شده است، 

گفت که باید تمامی آرای کابل باطل اعلام شود.

موصوف، با انتقاد از رئیس جمهور غنی گفت که 

رئیس جمهور، همواره در مورد مبارزه با فساد تأکید 

می کند؛ اما اکنون چرا در برابر فساد، تقلب، بی 

عدالتی و جرایم انتخاباتی خاموش است.

نامزدان  از  دیگر  یکی  فیضانی  عطاالله  مولوی 

معترض، گفته است: »به دلیل افشاى تقلب کاران، 

به  حق  رسیدن  و  انتخاباتی  جرایم  تزویر،  جعل، 

رؤسای کمیسیون  و  رئیس جمهور  معاون  حقدار، 

های انتخاباتی را به مناظره دعوت می کنیم تا در 

برابر مردم پاسخ بدهند«. ذبیح الله سادات معاون 

هفته  انتخابات،  مستقل  کمیسیون  سخنگوی 

گذشته در مورد ادعای نامزدان معترض به پژواک 

گفته بود که نامزدان معترض در صورتی که از تقلب 

انتخاباتی اسناد و شواهد داشته باشند،  و تخلف 

به  انتخاباتی  های  کمیسیون  با  آنرا  توانند  می 

خصوص کمیسیون شکایات شریک کنند.

کمیسیون  کمیشنران  سوی  از  رشوت  گرفتن  او 

مستقل انتخابات را برای پیروزی نامزدان مشخص 

رد نموده و گفته است که اگر نامزدان معترض در 

مورد نیز کدام اسناد داشته باشند، می توانند آن را 

با ارگانهای عدلی و قضایی شریک کنند تا کسانی 

قرار  پیگرد  مورد  اند،  زده  کار  چنین  به  دست  که 

گیرند.

يا  ډلې  نومې  دولت  اسلامي  د 

کې  نايجريا  او  فیلیپین  په  داعش 

بریدونو مسووليت  وروستيو بمي  د 

منلی دی چې له امله يې لسګونه 

کسانه وژل شوي دي.

بریدونو کې  د داعش ډلې په دغو 

جنوبي  په  فیلیپین  د  يې  یو  چې 

بل  او  کليسا  يوه  پر  ټاپو جولو کې 

یې په نايجريا کې د پوځ پر يوه اډه 

پکې  ته  کسانو  لسګونو  په  شوی، 

مرګ ژوبله اوښتې.

کې  اعلاميه  يوه  په  ډلې  داعش 

وژونکو  ځان  دوو  چې  کړې  ادعا 

چې  کليسا  يوه  پر  کې  جولو  په 

عبادت پکې روان و، په ځان پورې 

چاودنه  ته  توکو  جاودېدونکو  تړلو 

ورکړې ده. جولو ټاپو د فیلیپین د 

پلازمېنې مانيلا د جنوب په ١000 

اکريت  او  ده  پرته  کې  کیلومترۍ 

اوسېدونکي يې کاتوليک عيسويان 

دي چې د افراطي وسله  والو اصلي 

مرکز ګڼل کېږي.

په  دغو دوو چاودنو کې چې يوه په 

پارکېنګ  په  موټرو  د  بله  او  کليسا 

کسان   20 لږه  تر  لږ  شوې،  کې 

ټپيان  زيات   80 تر  او  شوي  وژل 

دي.

ډلې  داعش  کې  وخت  ورته  په 

ايالت  بورنو  د  نايجريا  د  چې  ويلي 

یوه  په  یې  کې  کلي  لوګوماني  په 

برید کې د دغه هېواد 30 سرتېري 

وژلي دي، خو د نايجريا د پوځ يوه 

له   برید د سرتېرو  وياند ويلي، دغه 

خوا په شا تمبول شوی او يوازې 8 

سرتېري برسېرن ټپيان شوي دي.

داعش په فیلیپین او نایجریا کې د وروستیو بریدونو مسوولیت منلی دی  

نامزدان معترض ولسی جرگه 

یک بار دیگر خواستار ابطال 

آرای کابل شدند

ژونـــــد

ښکلا او روغتیا له وزن سره تړلې دي

هغه کسان چې ډېر چاغ دي، که دوه 

نیمې کیلو هم خپل وزن کم کړي، له 

ورایه به یې په بدن کې توپیرونه ولیدل 

شي او له ظاهري ښکلا سره یې مرسته 

کوي. دوی چې له ډېر چاغوالي کړېږي، 

که لږ هم خپل وزن کم کړي، پر نفس به 

یې باور زیات او له خپلې روغتیا سره به 

یې مرسته کړې وي.

۱- د خوړو اندازه مو کنټرول کړئ

څومره چې ډېر خواړه خوری، په هماغه 

اندازه مو په بدن کې انرژي تولیدېږي، نو 

د دې لپاره چې وزن مو کم کړی وي، د 

خوړو کچه مو ټاکلې اندازې ته را ښکته 

په  ورغوي  یو  د  څو  وکړئ،  کړئ. هڅه 

اندازه غوښه وخوری، معنا دا چې را کمه 

یې کړئ. کله چې هوټل ته ځی، کومه 

اندازه خواړه چې فرمایش ورکوئ، نمایي 

یې کور ته درسره راوړئ، هڅه وکړئ چې 

د خوړو نمایي برخه مو مېوه او سابه وي.

۲- ډېر غوړ خواړه مه خورئ

غوړ خواړه خورو،  ډېره  تر  تاسې  او  موږ 

خو پام مو وي چې دغه څه د یوه دام په 

څېر دي. هغه کسان چې خوراکي توکي 

جوړوي، هڅه کوي د دې لپاره چې د 

خوړو خوند ښه کړي، له بورې او یو ډول 

کولی  مواد  دغه  اخلي.  ګټه  څخه  اوړو 

شي ستاسو په بدن کې له اندازې زیاته 

انرژي تولید کړي چې د وزن د زیاتوالي 

لامل مو کېږي.

مانا  بې  پر  ژوند  د  چې  وکړئ  هڅه 

اړخونو سترګې پټې کړئ. کله مو چې 

دا ډول پوچ مسایل له خپل ذهنه لرې 

لپاره  به د خپل ځان  کړل، هغه وخت 

مو  به  ډېر  کړی.  برابره  زمینه  تفریح  د 

لیدلي وي، کله چې د لوبې یو ټیم لوبه 

بایلي، لوبغاړي یې څومره د غوسې او 

خپګان احساس کوي. دغه ډول که یې 

کله لوبه وګټله، نو خوښي یې بیا یو پر 

دوه کېږي.

 تاسو هم دا ډول یاست، که مو یو ځل 

د دې کړنې خوند ولید، نو له خپلې دې 

بریا به بې کچې خوند واخلی.

پر ځای  د دې  وخاندئ،  لپاره  د ځان 

چې پر ځان پورې وخاندئ:

په دې ډول شوخۍ سره کولای شی   

پوه  دې  پر  او  وپېژنی  ځان  خپل  چې 

شی چې له انسانانو سره خطا ملګرې 

ده.

د خوښې وړ ټوکې مو واورئ: ډېر کسان 

له دې سره مینه لري چې ټوکې وکړي 

او یا له بل څخه غواړي چې ټوکې ورته 

له  پاڼې  ځانګړې  انټرنېټي  واوروي. 

اړخه  له  عنوان  د  چې  دي  ډکې  ټوکو 

طبقه بندي شوې دي. ځینې یې بې 

مزې دي او ځینې نورې یې بیا ښې او 

خوند  او  وګورئ  هغه  دي.  خندوونکې 

ترې واخلئ، وخاندئ او نورو ته یې هم 

ووایاست.

۳

د ژوند پر بې مانا اړخونو سترګې پټې کړئ!

د اسرائیلـو لومـړي وزیـر بنیامېـن نتانیاهـو د خپل پوځ 

ډلـې مـشر  لبنـان د حزب اللـه  د  قدرتـه  وژونکـي  لـه 

حسـن نصراللـه تـه خـبرداری ورکـړی دی.

نتانیاهـو دا ګـواښ وروسـته لـه هغـه کـړی دی چـې د 

حزب اللـه شـیعه ډلـې مشر حسـن نصراللـه د اسرائیلو 

اړه  پـه  دوام  د  بریدونـو  د  کـې  سـوریه  پـه  تـه  دولـت 

ګواښـونه وکـړل.

نومـوړي د شـنبې پـه ورځ د لبنـان لـه یـوه ټلوېزیـون 

هـره  او حزب اللـه  سـوریه  ویـلي،  کـې  پـه خـبرو  سره 

شـېبه چې وغـواړي، د اسرائیلو لـه پاروونکي عمل سره 

مقابلـه کـولای شي.

نومـوړي پـه دې تـړاو زیاتـه کـړې: »غـواړم د اسرائیلـو 

صدراعظـم تـه دا پیغـام ورکړم، هغه څه چې په سـوریه 

کـې یـې تـرسره کـوئ؛ پکـې احتیـاط وکـړئ، تېروتنـه 

ونـه  کـړئ او سـیمې جنـګ تـه مـه  بیایئ«.

د حزب اللـه ډلـې د مـشر لـه دغـه خـبرداري وروسـته، 

نتانیاهـو د خپلـې  بنیامېـن  د اسرائیلـو لومـړي وزیـر 

کابینـې تـر ناسـتې مخکـې ویـلي چـې کـه حزب اللـه 

لـه پاروونکـو اقداماتـو ډډه ونـه کـړي، د اسرائیلو د پوځ 

وژونکـی قـدرت بـه یـې پـر وړانـدې ودرېـږي.

د یادونـې ده چـې د اسرائیلـو پـوځ لـه ۲۰۱۳ ز کال را 

وروسـته د هغـو بریدونـو پـړه چـې وايي، په سـوریه کې 

یـې د ایـران او حزب اللـه ډیپوګانې او اهداف ویشـتي، 

پـر غاړه اخیسـتې ده.

اسرائیل: که حزب الله ډله له 

پاروونکو اقداماتو ډډه ونه کړي، 

پر وړاندې به یې ودرېږو

هېڅوک نه شي کولای چې موږ ته ضرب الاجل وټاکي 
اروپایي ټولنې ته د مادورو خبرداری؛


